
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ С&.'/сЯ №  J i£ $

О внесении изменений в перечень 
должностей государственной 
гражданской службы Смоленской 
области, замещаемых в органах 
исполнительной власти
Смоленской области, Службе по 
обеспечению деятельности
мировых судей Смоленской 
области, аппарате
Уполномоченного по правам 
человека в Смоленской области, 
аппарате Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в 
Смоленской области,
избирательной комиссии
Смоленской области, исполнение 
должностных обязанностей по 
которым предусматривает
осуществление постоянно,
временно или в соответствии со 
специальными полномочиями 
функций представителя власти 
либо организационно
распорядительных или
административно-хозяйственных 
функций; предоставление
государственных услуг
гражданам и организациям; 
осуществление контрольных и 
надзорных мероприятий;
подготовку и принятие решений о 
распределении бюджетных
ассигнований, субсидий,



2

межбюджетных трансфертов, а 
также распределение
ограниченного ресурса (квоты, 
участки недр); управление 
государственным имуществом 
Смоленской области;
осуществление государственных 
закупок либо выдачу лицензий и 
разрешений; хранение и 
распределение материально- 
технических ресурсов

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

Внести в перечень должностей государственной гражданской службы 
Смоленской области, замещаемых в органах ^исполнительной власти Смоленской 
области, Службе по обеспечению деятельности мировых судей Смоленской области, 
аппарате Уполномоченного по правам человека в Смоленской области, аппарате 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области, 
избирательной комиссии Смоленской области, исполнение должностных 
обязанностей по которым предусматривает осуществление постоянно, временно или 
в соответствии со специальными полномочиями функций представителя власти 
либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных 
функций; предоставление государственных услуг гражданам и организациям; 
осуществление контрольных и надзорных мероприятий; подготовку и принятие 
решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных 
трансфертов, а также распределение ограниченного ресурса (квоты, участки недр); 
управление государственным имуществом Смоленской области; осуществление 
государственных закупок либо выдачу лицензий и разрешений; хранение и 
распределение материально-технических ресурсов, утвержденный постановлением 
Администрации Смоленской области от 10.04.2014 № 243 (в редакции
постановлений Администрации Смоленской области от 01.08.2014 № 548, 
от 16.02.2015 № 50, от 03.07.2015 № 388, от 21.01.2016 № 9, от 27.05.2016 № 292, 
от 30.12.2016 № 806, от 12.04.2017 № 222, от 07.12.2017 № 832, от 14.12.2018 № 852, 
от 25.12.2019 № 804, от 26.12.2020 № 838), следующие изменения:

1) раздел «Аппарат Администрации Смоленской области» дополнить 
позициями следующего содержания:_____ _______________
Отдел международных связей и приграничного 
сотрудничества Управления международных 
связей

консультант

Отдел межрегионального сотрудничества и 
внешних связей Управления международных 
связей

консультант, ведущий специалист



3

2) раздел «Департамент бюджета и финансов Смоленской области»
изложить в следующей редакции:_______________________________________________

Департамент бюджета и финансов Смоленской области

Сводный бюджетный отдел консультант, ведущий специалист

Отдел межбюджетных “отношений управления 
по межбюджетным отношениям и долговым 
обязательствам

консультант, главный специалист, ведущий 
специалист

Сектор долговых обязательств управления по 
межбюджетным отношениям и долговым 
обязательствам

консультант, главный специалист

Отдел планирования расходов отраслей 
социальной сферы управления планирования 
расходов отраслей непроизводственной сферы

консультант, главный специалист, ведущий 
специалист

Сектор планирования расходов 
государственного аппарата управления 
планирования расходов отраслей 
непроизводственной сферы

консультант, главный специалист

Отдел прогнозирования и анализа доходов консультант

Отдел исполнения бюджета по расходам 
казначейского управления

консультант, главный специалист, ведущий 
специалист

Отдел операционно-кассового обслуживания 
казначейского управления

консультант, главный специалист

Отдел исполнения бюджета по средствам 
резервного фонда

консультант, главный специалист

Отдел планирования расходов отраслей 
производственной сферы

консультант, главный специалист, ведущий 
специалист

3) раздел «Департамент Смоленской области по внутренней политике»
изложить в следующей редакции:____________________________________________

Департамент Смоленской области по внутренней политике
Отдел по работе со средствами массовой 
информации управления общественных связей 
и информационной политики

консультант (в должностные обязанности 
которого входит осуществление контроля за 
исполнением государственных контрактов)

Отдел по взаимодействию с общественными и 
религиозными организациями управления 
общественных связей и информационной 
политики

консультант (в должностные обязанности 
которого входят подготовка и проведение 
конкурсного отбора на предоставление 
субсидий из областного бюджета, а также 
прием и проверка отчетов об использовании 
субсидий)

Отдел финансовой работы консультант, консультант-бухгалтер, главный 
специалист



4

Отдел по работе с муниципальными 
образованиями

консультант (в должностные обязанности 
которого входят получение товарно
материальных ценностей, отпускаемых 
поставщиками, а также их доставка на 
ответственное хранение)

Отдел аналитической работы управления 
общественных связей и информационной 
политики

консультант (в должностные обязанности 
которого входят получение товарно
материальных ценностей, отпускаемых 
поставщиками, а также их доставка на 
ответственное хранение)

Отдел по работе с подведомственными 
организациями управления общественных 
связей и информационной политики

консультант-экономист, консультант-юрист, 
главный специалист

Отдел государственного заказа консультант

4) раздел «Департамент Смоленской области по осуществлению контроля 
и взаимодействию с административными органами» изложить в следующей 
редакции:__________________________________________________

Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с
административными органами

Финансовый отдел управления финансового 
обеспечения и правовой работы

консультант

Отдел правового, кадрового обеспечения и 
взаимодействия с административными 
органами управления финансового обеспечения 
и правовой работы

консультант-юрист, консультант

Отдел контроля в сфере закупок управления 
контроля в сфере закупок

консультант

Отдел государственного финансового контроля 
в сфере закупок управления контроля в сфере 
закупок

консультант

Отдел государственного финансового контроля 
управления финансового контроля

консультант

Организационно-аналитический отдел 
управления финансового контроля

консультант

Отдел контроля в сфере расходования средств 
резервного фонда и недропользования

консультант

5) в разделе «Департамент инвестиционного развития Смоленской 
области» позицию
Отдел государственной поддержки 
инвестиционной деятельности

консультант

исключить;
6) в разделе «Департамент промышленности и торговли Смоленской 

области» позицию
Отдел развития индустриальных парков консультант, главный специалист

изложить в следующей редакции:
Отдел индустриальных парков и особых 
экономических зон

консультант, главный специалист



5

7) раздел «Департамент Смоленской области по здравоохранению»
изложить в следующей редакции:_______________________________________________

Департамент Смоленской о<эласти по здравоохранению
Отдел развития медицинских кадров и 
медицинского образования управления 
правового и кадрового обеспечения

консультант, главный специалист

Отдел материально-ресурсного обеспечения и 
формирования отраслевого государственного 
заказа управления материально-ресурсного и 
лекарственного обеспечения

консультант, главный специалист

Отдел лекарственного обеспечения управления 
материально-ресурсного и лекарственного 
обеспечения

консультант, главный специалист

Отдел организационно-методической работы и 
лицензирования отдельных видов деятельности

главный специалист

Сектор лицензирования отдельных видов 
деятельности отдела организационно- 
методической работы и лицензирования 
отдельных видов деятельности

консультант

Финансово-экономический отдел консультант, главный специалист
Контрольно-ревизионный отдел консультант
Отдел ведомственного контроля качества и 
безопасности медицинской деятельности 
управления ведомственного контроля и анализа 
медицинской деятельности

консультант, главный специалист

8) раздел «Департамент Смоленской области по образованию и науке»
изложить в следующей редакции: _______________________________

Департамент Смоленской области по образованию и науке
Отдел дошкольного и общего образования консультант, главный специалист, ведущий 

специалист
Отдел опеки и попечительства консультант, ведущий специалист
Отдел правового и кадрового обеспечения консультант, ведущий специалист

Отдел лицензирования, аккредитации и 
контроля качества управления по надзору и 
контролю в сфере образования

консультант, главный специалист, специалист 
1 -й категории

Отдел государственного надзора управления по 
надзору и контролю в сфере образования

консультант, главный специалист

Отдел программ, проектной деятельности и 
государственного заказа управления 
экономического планирования и программно
проектной деятельности

главный специалист, ведущий специалист

Отдел экономического планирования 
управления экономического планирования и 
программно-проектной деятельности

главный специалист, главный специалист- 
ревизор, ведущий специалист

Отдел профессионального образования и науки консультант, главный специалист



6

9) раздел «Департамент государственной службы занятости населения
Смоленской области» изложить в следующей редакции:______

Департамент государственной службы занятости населения Смоленской области
Отдел трудоустройства и специальных 
программ

консультант, главный специалист

Сектор трудовой миграции и содействия 
переселению соотечественников отдела 
трудоустройства и специальных программ

консультант, главный специалист

Отдел профориентации и профессионального 
обучения

консультант

Сектор мониторинга просроченной 
задолженности по заработной плате, 
высвобождения и неполной занятости 
работников отдела профориентации и 
профессионального обучения

консультант

Отдел финансового планирования, 
бухгалтерского учета и отчетности

главный специалист

Сектор контроля за обеспечением социальных 
выплат отдела финансового планирования, 
бухгалтерского учета и отчетности

главный специалист

Отдел правовой и кадровой работы консультант
Отдел подведомственных учреждений консультант, ведущий специалист
Отдел программ занятости и рынка труда консультант

10) раздел «Департамент Смоленской области по информационным 
технологиям» изложить в следующей редакции:_________________________________

Департамент цифрового развития Смоленской области
Отдел развития цифровых технологий 
управления развития цифровых сервисов и 
услуг

консультант

Сектор организации электронного 
взаимодействия управления развития цифровых 
сервисов и услуг

консультант, главный специалист

Отдел связи и телекоммуникационной 
инфраструктуры

консультант, консультант-юрист, главный 
специалист

Отдел совершенствования государственного 
управления

консультант, консультант-юрист

Отдел аналитики и проектного управления главный специалист (в должностные 
обязанности которого входит хранение и 
распределение материально-технических 
ресурсов)

Отдел защиты информации консультант
11) раздел «Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и 

продовольствию» изложить в следующей редакции:_____________________________
Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию

Отдел животноводства и племенной работы консультант, главный специалист
Сектор малых форм хозяйствования и 
кооперации отдела животноводства и 
племенной работы

консультант

Отдел экономики консультант



7

Отдел государственной поддержки 
агропромышленного комплекса

консультант, главный специалист

Отдел развития сельских территорий консультант, главный специалист
Отдел растениеводства, плодородия и 
агротехнологий

консультант, главный специалист

Сектор земельных отношений отдела 
растениеводства, плодородия и агротехнологий

консультант

Отдел правового, кадрового обеспечения и 
делопроизводства

консультант-юрист

Отдел бухгалтерского учета, отчетности и 
материального обеспечения

консультант

12) в разделе «Департамент Смоленской области по охране, контролю и 
регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и 
среды их обитания» позицию
Отдел государственного учета, кадастра, 
контроля использования объектов животного 
мира, промышленного и спортивного 
рыболовства

ведущий специалист

изложить в следующей редакции:
Отдел государственного учета, кадастра, 
контроля использования объектов животного 
мира и промышленного рыболовства

ведущий специалист

13) в разделе «Департамент Смоленской области по строительству и 
жилищно-коммунальному хозяйству»:

- позицию
Отдел бухгалтерского учета консультант

изложить в следующей редакции:
Отдел бухгалтерского учета консультант, главный специалист

- дополнить позицией следующего содержания:
Отдел развития строительной отрасли консультант

14) раздел «Департамент государственного строительного и технического 
надзора Смоленской области» дополнить позицией следующего содержания:
Сектор надзора за аттракционами управления 
государственного надзора за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов 
техники

консультант-главный государственный 
инженер-инспектор по городу Смоленску и 
районам Смоленской области

15) раздел «Главное управление Смоленской области по регулированию 
контрактной системы» изложить в следующей редакции:

Главное управление Смоленской области по регулированию контрактной системы
. —

консультант-главный бухгалтер

Отдел методологического сопровождения 
деятельности заказчиков и мониторинга закупок

консультант



8

Отдел по реализации конкурентных способов 
определения поставщиков

консультант, главный специалист

Отдел по реализации конкурентных способов 
определения подрядчиков (исполнителей)

консультант

Отдел проведения запросов котировок и 
запросов предложений

консультант

Отдел организации и проведения совместных 
закупок

консультант

16) в разделе «Главное управление Смоленской области по обеспечению 
деятельности противопожарно-спасательной службы» позицию_______________
Отдел по обеспечению деятельности 
противопожарно-спасательной службы________

консультант

исключить;
17) раздел «Служба по обеспечению деятельности мировых судей 

Смоленской области» признать утратившим силу.

Г убернатор 
Смоленской области ровскии


